
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 128/98.  

 

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “ASPECTOS 

ECOFISIOLÓGICOS DE PLANTAS DA CAATINGA 

E SUAS IMPLICAÇÕES NA DINÂMICA POPULA-

CIONAL”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 96/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 

11  de maio  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001651/97, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesqui-

sa intitulado: “ASPECTOS ECOFISIOLÓGICOS DE PLANTAS DA CAATINGA E SUAS IMPLI-

CAÇÕES NA DINÂMICA POPULACIONAL”, a ser desenvolvido sob a coordenação da Professora 

Assistente – Nível 02 ELCIDA DE LIMA ARAÚJO, do Departamento de Biologia desta Universida-

de, em  cooperação com a Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – IPA, tendo como exe-

cutores além da Professora ELCIDA,  as seguintes pessoas: Professora Adjunto – Nível 04 REJANE 

JUREMA MANSUR CUSTÓDIO NOGUEIRA – UFRPE, Professora Assistente – Nível 01 SUZETE 

IZÍDIO DA SILVA – UFRPE e a Pesquisadora II VALDELICE CORREIA LIMA, Chefe da Secção 

de Botânica e Ecologia da Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – IPA, como colaborado-

res estagiários dos Cursos de Agronomia, Biologia e Engenharia Florestal, alunos dos Cursos de Pós-

Graduação em Botânica e Ciência do Solo, laboratoristas (Laboratórios de Ecofisiologia Vegetal, So-

los e Química Agrícola da IPA) e auxiliares técnicos em Agropecuária da IPA e como consultores os 

Drs. FLÁVIO ANTÔNIO MAES SANTOS da UNICAMP e JOSÉ ANTÔNIO PROENÇA VIEIRA 

DE MORAES da UFSCar/SP, o qual tem como objetivo geral estimar a superfície fotossintética dos 

indivíduos, analisar a relação entre a superfície fotossintética e o crescimento individual nas estações 

chuvosa e seca e tentar inferir sobre as possíveis implicações dessa relação com a dinâmica populacio-

nal, conforme consta do Processo  Nº 23082.01651/98 acima mencionado. 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO  DA RESOLUÇÃO Nº 128/98 DO CEPE). 

 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   14  de  maio  de  1998. 

 

 

 

 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 


